
Zřícenina hradu Prácheň
Kraj: Plzeňský Okres: Klatovy

GPS souřadnice: 49.315989N, 13.681460E

Na vrcholu kopce Prácheň (504 m) na ostrožně nad řekou Otavou se nalézá zřícenina kdysi
rozsáhlého hradu Prácheň, necelé 3 km jihozápadně od města Horažďovice. Zříceniny jsou
chráněny jako kulturní památka ČR. Patřil mezi hrady s obvodovou zástavbou a systém flankovacích
věží   odráží zásady aktivní obrany přenesené z Francie.
V roce 1315 věnoval král Jan Lucemburský kopec Prácheň Bavorovi II. ze Strakonic, který zde vybudoval
kamenný hrad. V majetku tohoto rodu byl až do konce 15. století, kdy jej získal Půta  Švihovský z Rýzmberka.
Ten hrad na počátku 16. století ještě důkladně přestavěl, ale v polovině 16. století byl definitivně
opuštěn a roku 1558   je zmiňován jako pustý.
O hrad se začali zajímat až počátkem 19. století majitelé panství, Rummerskirchové. Na Práchni nechali
mezi hradní zříceniny vestavět poustevnu ze které dnes zbyly pouze obvodové zdi. Na vrcholu torza
válcové věže vztyčili tři kříže. V roce 1818 navštívil hrad Prácheň císař František I.
Z gotického hradu Prácheň se dochovaly zbytky věží, hradeb, paláců a bašt.
Sousední raně gotický kostelík sv. Klimenta pochází z doby stavby hradu (1. čtvrtina 14. století)   a stojí
patrně na místě původní slovanské svatyně. Je to devátý křesťanský kostelík v Čechách.
Na místě původního hradu Prácheň je dnes vyhlášena přírodní rezervace s přirozenými
dubohabrovými lesními porosty.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/701/zricenina-hradu-prachen/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 24.4.2024 00:43:51


